# TRIBUNAL APPELLATIONIS VICARIATUS URBIS

NULLITATIS MATRIMONII EX CAPITE IMPOTENTIAE MULIERIS

N. N. (Romana)

SENTENTIA

Coram R. P. D. SEVERINO ALVAREZ-MENÉNDEZ

Paulo Pp. VI feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno secundo, die 31 octobris mensis 1964, infrascripti RR. PP. DD. Eligius Lauro, Curiae Vice Officialis et Severinus Alvarez-Menéndez, O. P., in Romana dioecesana Curia iudex prosynodalis, qui et Ponens, pro tribunali sedentes in Aula Vicariatus Urbis, una cum R. P. D. Marcello Magliocchetti, Tribunalis secundae instantiae Officiali, Collegii Praeside:

Cognita causa nullitatis matrimonii inter dominam Sarah Arenero, actricem in causa, Arenero, die 3 aprilis mensis 1936 natam viri domicilium utpote ab eodem legitime non separatam, retinentem, in iudicio legitime repraesentatam per Procuratorem et Advocatum A. M. ei ex officio datum, et dominum Imbenedictum, reum conventum, Rocés die 8 septembris mensis 1932 natum atque ibidem domicilium habentem; interveniente ac disceptante in causa Rev.mo D.no Mathaeo Paparo, Vinculi Defensore ad hunc casum deputato, hanc in altero iurisdictionis gradu definitivam tulerunt sententiam:

## I. FACTI SPECIES

1. Bacchanalibus festis anni 1954 ad finem vertentibus partes in causa notae ad invicem evadebant atque exinde, mutuo sibi cum placuissent, praematrimoniales, clam tamen parentibus, colere inceperunt quasque vero, militari servitio, semel a viro emenso, propriis parentibus eadem officialiter communicarunt. Sex exinde pertansactis annis, aetatem viginti et octo atque viginti et quattuor annorum computantes, die 5 mensis iunii 1960 in romana paroeciali ecclesia X. christianas contrahebant nuptias.

Neque bonis opitulantis auspiciis, eo quod cum nuptialis itineris in Augustam Taurinorum et Brixiam initio, initium quoque coepissent matrimoniales discordiae, viro, pro hoc itinere absolvendo, pecuniae deficiente

copia (unde quaedam collecta instituta fuit inter invitatos ad nuptias), et, quod gravius, eodem itinere perdurante, sive quia uxor id facere pertimescebat (ita vir), sive verius quia vir id ad romanum regressum procrastinari disposuerat (ita uxor), coniugalibus officiis, pressiusque matrimonii consummatione, neglectis. Post viginti dies Romae (forsitan antea, Brixiae) haec consummatio pertentata fuit, et viro fidem si praebeamus, inseminatione quoque subsecuta, si vero uxori, neque penetratione multoque minus inseminatione nec quidem semel obtentis.

3. Gravibus hisce procul dubio difficultatibus plures aliae cum adiungerentur, tum ex uxoris in domo socrus cohabitatione, tum etiam ex moralibus saevitiis eidem uxori a viro inlatis provenientes, sex mensibus a nuptiarum celebratione delapsis, uxor viri domum definitive relinquebat non amplius cum eodem convictura.

4. Gravi quadam nervorum exhaustione statim perculsa quamdam Clinicam inde a die 3 usque ad diem 20 inuarii mensis 1961 petere coacta fuit, ubi habitas in coniugali conviventia difficultates illius Nosocomii Cappellano Maiori cum patefecisset, ab hoc consilium ipsa accepit totam rem advocato A. M. communicandi. Exinde praesens matrimonialis causa, quam actrix inchoabat supplici libello, quem die 3 augusti eiusdem anni 1961 Vicariali Tribunali primae instantiae porrigebat Urbis, quo initas cum Inbenedicto nuptias de nullitate accusabat, et quidem ex capite propriae impotentiae, altioris gradus vaginismo ipsa affecta cum esset. Eodem supplici libello die 12 augusti, utpote fumo boni iuris innixo, acceptato atque expensarum reductione, ob actricis paupertatem a tribunali decreta, die 1 decembris sequens dubium concordatum fuit, viro iam tunc matrimonii consummationem asserente, scilicet: "An constet de matrimonii nullitate in casu ex capite impotentiae mulieris".

5. Huic autem dubio, processu semel expleto, non modo partibus atque decem testibus iudicialiter auditis, verum quoque D.re C. L., perito ex officio, hac de re disserente, tribunal primae instantiae, sententia diei 10 mensis martii 1964, publici iuris die 9 aprilis mensis facta, *affirmative* respondebat, edicens "constare de matrimonii nullitate in casu, ex capite impotentiae mulieris". Vinculi Defensore pro munere contra hanc sententiam appellante eiusdemque appellatione collegialiter admissa, caeteris explendis semel absolutis, hodierna Sessione Nobis respondendum erit sueto concordato dubio, scilicet: An constet necne de matrimonii nullitate in casu, seu an sententia tribunalis primae instantiae diei 10 martii 1964 confirmanda sit, vel infirmanda.

## II. IN IURE

6. **PRINCIPIA IN IURE PRAE OCVLIS IN CASU HABENDA.**—Primario exstante matrimonii fine, prolis, scilicet procreatione atque educatione (et cfr. can. 1013, § 1, una simul cum cum Pontificiis documentis a Leone Papa XIII: *Arcanum*;

a Pio Papa XI: *Casti connubii*; a Pio Papa XII: *Allocuzione alle Ostetriche* et Sermone ad S. R. Rotam die 3 octobris 1941 necnon Decreto S. Officii diei 1 aprilis 1944 editis), evidens providum ac sapientem omnium rerum conditorem coniugum corpora aptis quidem copulatoriis organis dotasse. Et illud maris, quidem, procreationis activum principium haud immerito dicti, penetrativa capacitate, active sumpta, recte instructum (quod praesupponit triplicem illam potentiam, erectivam, penetrativam atque insemiovativam); illud vero feminae, hoc tantum sub aspectu, procreationis principium passivum recte dictae, penetrativa quoque capacitate, sed passiva, ditatum (quod rursus secumfert potentiam non modo suscipiendi, verum etiam, ad rem nostram quod attinet, retinendi, seu tolerandi virile membrum in vagina usque dum inseminatio saltem partialiter fuerit peracta). Pacificum in jurisprudentia atque doctrina.

Vir, proinde, incapax triplicem illam operationem cumulative exercendi atque femina saltem duas illas operationes praestare non valens, impotentes iure nostro censentur atque, habitis de iure habendis, circa hanc incapacitatem, nempe, antecedentia et perpetuitate, a nuptiis valide concelebrandis eos arcet legislator hisce canonis 1068, § 1 verbis: "Impotentia antecedens et perpetua, sive ex parte viri sive ex parte mulieris, sive alteri cognita sive non, sive absoluta sive relativa, matrimonium ipso naturae iure dirimit". El merito quidem, cum nupturiens hac orbatus capacitate, hac destitutus potentia, tradere atque vicissim recipere non possit illud ius in corpus, in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem, quod est praecise matrimonialis contractus obiectum. Cfr. can. 1081, § 2.

Notandum praeterea, in ordine ad iuridicos effectus, de quibus relatus canon 1068 agit, nihil referre an illa incapacitas *absoluta* sit (erga omnes mulieres, vel erga omnes homines), an vero *relativa* (erga hanc determinatam mulierem vel erga hunc determinatum marem). Haec namque distinctio procedit non est ipsa substantia, sive rei natura (quae utrique impotentiae communis est), sed ex simplici accidenti maioris (in absoluta) vel minoris (in relativa) *extensionis*, quam haec incapacitas secumferat. Porro, uti pernotum, magis ac minus non diversificant speciem.

Notandum, denique, iuxta principia tum a doctrina tum a constanti tribunalium praxi atque jurisprudentia statuta, utramque huius incapacitatis qualitatem, antecedentiam, dicimus, atque perpetuitatem, necessario simul adesse debere momento quo, ad normam canonum 1081 et 1094, 1098, matrimonium celebratur, idest, momento quo matrimonialis consensus legitime manifestetur et quidem inter personas iure habiles, matrimonium celebraturas. Perpetuitatem, denum, in casu intelligimus sensu stricte iuridico, prout alias explicatur.

7. PRINCIPIA IURIDICO-CANONICA MEDICALIA HUC FACIENTIA.—Nunc autem, inter obstacula passivam muliebrem capacitatem antecedenter et perpetuo praepedientia, haud semel proh dolor! morbosus ille processus venit qui vaginismus appellatur, seu, quemadmodum scribit Doctor C. D., peritus a parte

inductus, “la impossibilità di prestarsi all'amplesso perchè ogni tentativo diretto alla unione coniugale è causa di reazioni dolorose, accompagnate da contrazione spastica del costrittore della vagina” (p. 18). De quo autem morboso processu haec sint breviter memoranda:

a) Eiusdem etiopathologico aspectu perpenso, duplex in medicina iuridico-canonica agnoscitur. Alter, a *localibus laesionibus* inductus (flogisticae tales laesione sint, vel e tiam traumaticae, etc.); alter vero inductus *physiopsychicis perturbationibus*, seu, ut vulgo dicimus, a *sfondo psichico*. De priore, haec citatus peritus: “Ciò può essere dovuto a lesioni locali dell'apparato genitale, per cui si ha una iperestesia di origine infiammatoria ed ogni contatto coll'organo virile risveglia dolore negli organi genitali della donna. In tal senso possono agire le ragadi, le vulvo-vaginiti, le desipitelizzazioni, etc.”. Qui vero vaginismus per se nullum momentum medico-legale exhibet, cum, prout subiungit idem peritus, “guarite queste lesioni, in seguito ai dovuti trattamenti od anche spontaneamente —ope, scilicet, cuiusdam endoreversivi processus— il vaginismo in questi casi ha tendenza a migliorare e a scomparire”. Aliis verbis, talis vaginismus perpeuus natura sua non est. Ergo, ad normam eorum quae supra diximus, n. 6, quolibet momento medico-iuridico-canónico caret.